
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   

p.1/2 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it  

 

 

 
Prot. n.AOODRPU 7291 Bari, 03.10.2013 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. n.88 del 15.03.2010 “Regolamento recante la revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico degli istituti tecnici”, che prevede, fra le altre innovazioni, l’insegnamento di una 
disciplina  non linguistica (DNL) nell’ultimo anno degli degli istituti tecnici; 

VISTO il D.P.R. n.89 del 15.03.2010 “Regolamento recante la revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico dei licei”, che prevede, fra le altre innovazioni, l’insegnamento di una disciplina  
non linguistica (DNL) negli ultimi tre anni dei licei linguistici; 

VISTE le note del MIUR prot. n.AOODGPER10872 del 9.12.2010, n.AOODGPER11038 del 17.12.2010, 

AOODGPER3860 del 5.05.2011, concernenti l’avvio delle attività per la formazione dei docenti di discipline 
non linguistiche in lingua straniera secondo la metodologia Content and Language Integrated Learning 
(CLIL); 

VISTO il D.M. del 30.09.2011 (G.U. n.299 del 24.12.2011), con il quale sono state definite le caratteristiche e 

le modalità di attuazione del percorso universitario finalizzato alla certificazione delle competenze relative 
all’insegnamento in lingua straniera di una disciplina non linguistica; 

VISTO il D.D.G. prot. n.9465 del 21.11.2011 e successiva modificazione, prot. n.7493 del 23.10.2012, con il 

quale è istituto il Gruppo Regionale di Lavoro per l’applicazione della metodologia CLIL; 

VISTO il D.M. prot.n.3889 del 7.03.2012, con il quale sono stati individuati i requisiti per il riconoscimento 

della validità delle certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale 
scolastico nonché i criteri di selezione dei soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni, i requisiti per 
le certificazioni e la corrispondenza tra i livelli del QCER e i titoli di studio e attestazioni nazionali; 

VISTO il Decreto prot.n.AOODGAI10899 del 12.07.2012 della Direzione Generale per gli Affari 

Internazionali del MIUR e successive integrazioni e modificazioni, con il quale è stato costituito l’elenco 
degli Enti qualificati per il rilascio delle certificazioni di cui all’art.2, comma 1, del D.M. 7.03.2012. 

TENUTO CONTO della proposta elaborata dal G.R.L.C., nella riunione del 29.10.2012, concernente la 

realizzazione dei percorsi formativi della 2ªannualità del citato Piano regionale, finalizzati al conseguimento 
da parte dei docenti dei licei linguistici della certificazione di competenza linguistica di livello C1 del QCER; 

VISTO il bando pubblico per la selezione di n. 1 Ente certificatore abilitato al rilascio di certificazioni in 

lingua inglese emanato da questa Direzione Generale in data 12/09/2013 prot. AOODRPU 6523; 

RITENUTO opportuno costituire una Commissione per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute dagli 

Enti certificatori; 

DECRETA 

Articolo 1 – La Commissione per la selezione dell’Ente di certificazione specificato in premessa è costituita 

come segue: 

Dott. Sergio Albanese, Funzionario  l’U.S.R. per la Puglia – coordinatore; 

Dott.ssa Vincenza Manzari, Funzionario  l’U.S.R. per la Puglia – componente; 

Prof. Giuseppe Vito Clarizio, docente comandato presso l’U.S.R. per la Puglia – componente; 

Dott.ssa Domenica Guagnano, D.S.G.A. utilizzata presso l’U.S.R. per la Puglia – segretaria. 

Articolo 2 – Le attività della Commissione saranno svolte a titolo gratuito. 

Articolo 3 – La Commissione si riunirà per l’avvio delle attività di esame e valutazione delle candidature  

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   

p.2/2 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it  

 

 

 

 

pervenute il giorno 07.10.2013, alle ore 10.00, nei locali di questo Ufficio Scolastico Regionale – Via 

Castromediano n.123 – Bari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Franco Inglese 

 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/

